
106  diário oficial Nº 34.978 Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 801909
PORTARIA Nº. 0531/2022, DE 20 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/619193, de 19/05/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANDRÉ DA SILVA ARAÚJO, Matrícula nº 
6403603/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

74/2022 Prefeitura Municipal de Quatipuru
Recuperação asfáltica de vias urbanas- 23.347,15m2 

Etapa 2, na sede do Município e no Distrito de Boa Vista, 
no Município de Quatipuru/PA.

II – DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 801881
.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo 783489, publicada no DOE nº 34.929, referente ao 
6o TAC No 11/2017 – PE-SRP/SEAD No 12/2016:
ONDE SE LÊ:  Vigência: 31/03/2022 a 17/05/2022;
LEIA-SE: Vigência: 31/03/2022 a 17/06/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 801700

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 69/2022 - CP 30/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
B.A Meio Ambiente Ltda. - CNPJ nº 07.593016/0004-47
OBJETO: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
Vias Urbanas em Municípios na Região do Guajará II, neste Estado– Lote 8.
VIGÊNCIA: 2305/2022 a 23/11/2023
VALOR: R$ 41.336.140,70
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE01092
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07.101 15.451.1489.7645.449051.0101
07.101 15.451.1489.7645.449051. 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Jardim Providência, 9, Águas Lindas, Ananindeua-PA, CEP 67.015-260

Protocolo: 801819
EXTRATO DO CONTRATO Nº 68/2022 - CV 07/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Mais Brasil Construtora Ltda. - CNPJ nº 26.916.786/0001-85
OBJETO: Restauração da pavimentação de concreto em São Sebastiao de 
Boa Vista/PÁ.
VIGÊNCIA: 23/05/2022 a 23/10/2022
VALOR: R$ 297.836,15
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE01045
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 07101 15.451.1489.7645 449051 0101/ 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Sede na Passagem Olinto Meira, 55, Guanabara, CEP 67.010.210, na cida-
de de Ananindeua-PA
Telefone: (91) 99180-6349

Protocolo: 802129

EXTRATO DO CONTRATO Nº 73/2022 – CP Nº 30/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Etec - Empresa Técnica de Engenharia e Comércio Ltda. CNPJ nº 
05.856.869/0001-56
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de vias ur-
banas em municípios do Estado do para que integram a Região de Tucuruí– Lote 6
VIGÊNCIA: 23/05/2022 a 23/11/2023
VALOR:  R$ 44.005.854,59
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE01130
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07.101.15.451.1489.7645 .449051.0101
07.101.15.451.1489.7645 .449051.0103
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua do Paiol nº 15-A, bairro Val-de-Cães, CEP 66.617-630, em Belém, 
neste Estado.
Telefone: (91) 3257-4809

Protocolo: 802086
EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
VIANA LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI - CNPJ nº 19.001.883/0001-82
OBJETO: Locação de Veículos Automotores Terrestre de Médio Porte para 
atender as necessidades da Secretaria De Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas do Estado do Pará (SEDOP), sede Belém – Lote 1.
VIGÊNCIA: 20/05/2022 a 20/05/2023
VALOR: R$ 242.399,98
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE00568
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 07.101 15. 122. 1297. 8338 339030  0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Cristiano Moreira Sales, nº 42, Bairro Estoril, Belo Horizonte/MG, CEP 
30.494-960

Protocolo: 801956

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 25/2020 – CP Nº 12/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
B.A MEIO AMBIENTE LTDA – CNPJ 07.593016/0004-47
Objeto: Execução dos Serviços Remanescentes do Contrato n0 016/2017, 
Relativos ao Projeto de Saneamento Integrado da Bacia do Tucunduba 20 
Etapa do 10 Trecho e Conclusão da Estação de Tratamento do Riacho Doce, 
no Município de Belém/PA.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 9.105.761,56 
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1489.7480 0101/0301449051
Data da Assinatura: 20/05/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 801998

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 
008/2022–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER BRASILEIRA TIPO IV. BREVES, 
neste Estado.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - C. A DA SILVA COSTA E CIA LTDA – ME - CNPJ: 07.675.303/0001-53 
2 - ELSHADAY ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 03.374.268/0001-81
3 - J.F.C. DE CORREA EIRELI - CNPJ: 16.766.282/0001
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 20 de maio de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 801776


